

## MESLEKTAŞA

### AÇIK

### MEKTUP

**Dr. Tuğrul ÜNLÜ**

Maden Yüksek Mühendisi

**Meslektaşına Açık Mektup,**  
**Önce iğne kendine....**  
Değişen Türkiye. Evet değişiyoruz ama hangi yönde? Başta değer yargılarımız, mesleki ve sosyal ahlak anlayışımız bir değişim içinde.. Sözlüğümüzde negatif anlam taşıyan torpil ve rüşvet gibi kavramlara artık daha iyimser gözle bakabiliyoruz. Hatta, torpilimizin varlığı veya büyüklüğüyle de övünür ve över konuşma gelmişiz. Düne kadar özü ve sözü doğru toplumun birer ferdiyken bugün bizler çok az sayıda kalan dürüst ve işinin gereğini özümsemiş ve elinden geldiği kadar yapmaya çalışan bir avuç insanımızla övünür olmuşuz. Mesleki tecrübe ve bilginin ödüllendirilmesi gerektiği yerde bizler maden mühendisleri olarak .hangi değerleri öne çıkartıyor ve destekliyoruz?

1980'den başlayarak günümüze kadar sinsice yürütülen, TTK 'nın çökertilmesini amaçlayan politikaların ister istemez bir parçası haline getirilen

bizler, tüm suçu siyasilerin üzerine atıp kendimizi sütten ak yoğurttan pak saymadık mı? Küçük menfaatler uğruna temelde hiç haketmediğimiz ve gerçekte gerek mesleki bilgi ve tecrübe olarak gerekse mühendislik hizmeti itibarıyla diğer meslektaşlarımızın hak ettikleri kadroları, siyasileri arkamıza alarak mesleki ve kişilik gururumuzu hiçe sayarak gasp etmedik mi? Zaman zaman ortak çıkarlar ve kişisel dostluk bağlarımızı korumak uğruna, diğer meslektaşlarımıza karşı yapılan haksızlıklara göz yumup meslek ahlakına yakışmayan davranışlarını görmezlikten gelmedik mi?

Kurumun daha verimli sahalarda çalışmasını sağlamak amacıyla sadece yüzeydeki sınırlı sayıda ve daha az verimli kömür damarlarının özel sektöre rüdvansla verilerek işletilmesini öngören ve ekonomimize artı değer kazandırması düşünülen rüdvanslı saha uygulamaların

» • • • Madencilik Bülteni

ve Zonguldak'ı bitirecek bir konuma getirilmesine bir ölçüde bilerek veya bilmeyerek seyirci kalmadık mı?

TTK 'nın maaşlı bir elemanı olarak, sadece çalıştığı kuruma hizmet vermek gibi kutsal bir ödevi olan bazı meslektaşlarım, bugün hangi değişik amaçlar ve çevreler için çalışıyor ve biz bunları görmezlikten gelerek, hangi inanç ve düşünce çerçevesinde, "adam sende bize ne" anlayışı içinde olabiliyoruz?

Mesleki hiyerarşiyi yok edip meslektaşlarımızı birbirine düşüren, zaman zaman da özverili ve çalışkan maden işçisini çeşitli nedenlerle siyasi emellerine alet ederek mühendisiyle karşı karşıya getiren ve sonuçta, Zonguldak'ın hayat damarı olan TTK 'yi içten yıpratıp çökertmeyi amaçlayan çevreler kimlerdir? Bizler torunlarımızdan emanet aldığımız özkaynaklarımızın ellerimizden yavaş yavaş kaymasına ve / veya tamamen yararlan-

nılamaz hale getirilmesine nereye kadar seyirci kalabiliriz?

Eğer bizler camia olarak birbirimize kenetlenbilseydik ve sustukça sıranın birgün topyekün hepimize geleceği anlayışını özümseyebilseydik, halkımızın özkaynaklarının sömürülmesini ve Zonguldak'ı bitirmeyi amaçlayan bu oyunlara daha etkin olarak karşı duramaz mıydık?

Ağaç baltaya demiş ki "Sen beni kesemezdin ama ne yapayım sapın benden" ve diğerinde de "Her ağacın kurdu özünden olur", varın gerisini siz düşünün....

Kurumda işe başladığı ilk günden günümüze kadar, kendisine karşı yapılan her türlü baskı ve yıldırma yöntemlerine karşı koyup, sadece mesleki bilgi ve becerinin önemine inanarak, mesleki ve insanlık onurunu koruyup işinin gereğini, yerine getirmeye çalışan tüm meslektaşlarıma en derin saygı ve sevgilerimi iletirim.

**Bizler  
torunlarımızdan  
emanet aldığımız  
özkaynaklarımızın  
ellerimizden  
yavaş yavaş  
kaymasına  
ve / veya  
tamamen  
yararlanılamaz  
hale getirilmesine  
nereye kadar  
seyirci kalabiliriz?**